
(完整)环境工程学(蒋展鹏第三版)期末试题整理题库大全(word版可编辑修改)

(完整)环境工程学(蒋展鹏第三版)期末试题整理题库大全(word 版可编辑修改)

                     

编辑整理：

尊敬的读者朋友们：

这里是精品文档编辑中心，本文档内容是由我和我的同事精心编辑整理后发布的，发布之前我们对

文中内容进行仔细校对，但是难免会有疏漏的地方，但是任然希望（(完整)环境工程学(蒋展鹏第三

版)期末试题整理题库大全(word 版可编辑修改)）的内容能够给您的工作和学习带来便利。同时也

真诚的希望收到您的建议和反馈，这将是我们进步的源泉，前进的动力。

本文可编辑可修改，如果觉得对您有帮助请收藏以便随时查阅，最后祝您生活愉快 业绩进步，以
[...]
潮湿地区填埋场操作方法：沼泽、潮汐洼地、水塘、采土与采石场都可作为湿地卫生填埋场。

设计时需特别注意地下水污染与结构稳定性。需设地下水抽提、排泄系统与气体收集系统。

卫生填埋的发展趋势：从发展方向上看，填埋法有下降成为辅助手段的趋势，成为一切不能再

利用的物质的最终消纳场。原因有：1）垃圾中可燃成分的增加给焚烧奠定了物质基础,在能源

不足的情况下，填埋大量可燃物显然是一种浪费。2）占地面积大，选择合适的场地困难。城

市附近的填埋场趋于饱和，远距离的填埋势必增加运输费用。3)填埋场要求防渗、防漏、导气

管，技术要求较高，稍不注意，就造成污染。随着环保标准的提高，其初期投资和填埋运行费

用越来越高。

《环境工程学》试卷
一、名词解释（每小题 2分,共 20分）

1．COD；

2. 厌氧生物处理法；

3. 泥龄；

4. 好氧硝化；

5。 A/A/O法；



(完整)环境工程学(蒋展鹏第三版)期末试题整理题库大全(word版可编辑修改)

6。 反电晕；

7。 二次扬尘；

8。 电场荷电；

9。 FGD;

10. SCR法。 

二、选择题(每小题 2分，共 20分)

  1．BOD是化学性水质指标之一，其含义是（   ).

     A  溶解氧；          B  化学需氧量；    C  生化需氧量。

2．废水处理方法很多，其中混凝沉淀法可去除废水中的（   ）.

      A  可生物降解有机物； B  不溶性有机物；  C悬浮物质。

3．废水二级处理技术属于(   ）。

      A  生物方法；         B  化学方法；      C物理方法. 

4．A2/O法产生的污泥量比活性污泥法（   ）。

A  多;              B  少;         C  一样。

5．下列哪种技术属于废水三级处理技术(   )？

      A   臭氧氧化；       B  气浮；       C 好氧悬浮处理技术。

6．脱硫技术很多,跳汰选煤脱硫技术属于(   )。

      A  炉前脱硫技术;    B  炉内脱硫技术；  C  炉后脱硫技术。

7．电除尘器最适宜捕集的粉尘是（   )。

  A  低比电阻粉尘;    B  中比电阻粉尘；  C  高比电阻粉尘。

   8．常被用来作为高效除尘器的前级预除尘器的是(   ）。

      A  机械力除尘器；    B  电除尘器;      C  过滤式除尘器。

   9．既能捕集颗粒污染物，又能脱除部分气态污染物的除尘器是(   )。

      A  机械力除尘器；    B  电除尘器；      C  湿式除尘器.

   10．SCR法烟气脱硝的主要机理是（   ）。

      A  催化转化;        B  化学吸收；      C  化学吸附。

   三、填空题（每题 2分，共 10分）

   1． MLSS,MLVSS， SVI， SBR分 别

为          、           、          、         。

   2． 活 性 污 泥 法 有 效 运 行 的 基 本 条 件

为        、         、          、          。

   3． SCR法 烟 气 脱 硝 机 理 分

为            、          、            、           。

   4． 影 响 湿 法 脱 硫 效 率 的 主 要 因 素 包

括：        、          、         、        .



(完整)环境工程学(蒋展鹏第三版)期末试题整理题库大全(word版可编辑修改)

   5． 控 制 颗 粒 污 染 物 的 主 要 方 法 包

括:         、         、         、          。

   四、简答题（每小题 3分，共 30分）

   1．什么是废水的一级处理，二级处理和深度处理?

   2．厌氧生物处理的基本原理是什么？

   3．曝气池在好氧活性污泥法中的作用是什么?

   4。 简述污水中的氮在生物处理中的转化过程？

   5. 什么是曝气？曝气的作用有哪些？

   6．控制废气中气态污染物的方法有哪些？

7. 评价除尘器性能的指标有哪些？

8．实现电除尘的基本条件是什么？

9. 影响 SCR法烟气脱硝效率的因素有哪些?

   10．影响湿法烟气脱硫效率的主要因素有哪些？

   五、计算题（每小题 10分,共 20分)

1．某水处理厂在沉淀池后设置快砂滤池，滤池的设计负荷率为 。试3 2200 /( )m d m
计算在设计流量 0。 5 下,滤池表面积为多大?若每个滤池表面积限制在 55 以3 /m s 2m
下,共需建多少个滤池?

2．已知某线—板式电除尘器的收尘面积 A=6000m2，所处理的烟气量 Q=684000m3/h，

烟气粘度η=1。8×10－5Pa·s, 对其施加的平均电场强度 E=3。0kV/cm, 试计算粉

尘的平均粒径 dp=0.1μm、1。0μm、10μm时电除尘器的除尘效率?(取 Km=1.36，ε0=8。

85×10－12F/m， D=2。0）。

《环境工程学》习题集
第一篇 水质净化与水污染控制

一、名词解释题

1。BOD：水中有机污染物被好氧微生物分解时所需的氧量。

2。 COD： 用化学氧化剂氧化水中有机污染物时所消耗的氧化剂量。

3. 泥龄： 即微生物平均停留时间，是指反应系统内的微生物全部更新一次所需要



(完整)环境工程学(蒋展鹏第三版)期末试题整理题库大全(word版可编辑修改)

的时间,工程上是指反应系统内微生物总量与每日排出的剩余微生物量的比值。

4。 好氧硝化: 在好氧条件下，将 转化成 和 的过程。+
4NH 2NO

3NO

5. 反硝化： 在无氧条件下,反硝化菌将硝酸盐氮和亚硝酸盐氮还原为氮气的过程。

6. 污泥投配率： 日投入污泥与池容积比重。

7。 土地处理： 在人工调控下,微生物，土地，植物形成生态系统净化污水的处理

方法.

8. 折点加氯： 折点加氯法是一种化学除氮的方法,在含氨氮的水中加氯时,

         + -
2 2Cl H O HOCl+H Cl 

                                                                                                   
4 2 2

4 2 2

4 2 2

2 2

2 3 5 3 3

NH HOCl NH Cl H H O
NH HOCl NHCl H H O

NH HOCl N H Cl H O

 

 

  

  

  

    





    加氯曲线中出现两个折点，加氯脱氯时采用的加氯量应以折点相应的加氯量为

准,通过适当控制，可完全去除水中氯气.

9。 氧垂曲线: 在水体受到污染后的自净过程中，水体中溶解氧浓度可随着水中耗

氧有机物降解耗氧和大气中复氧双重因素变化,反映水中溶解氧浓度随时间变化的

曲线被称为氧垂曲线.

10。 混凝和澄清: 由压缩双电层作用，吸附架桥作用和网捕作用产生的微粒凝结现

象——--—凝聚和絮凝总称为混凝。

11. 生化反应速度： 生化反应中单位时间里底物的减少量,最终产物的增加量或细

胞的增加量。 

12。 AB法： 由以吸附作用为主的 A段和以生物降解作用为主的 B段组成的污水处

理工艺。

13. A/A/O法： 在原来 A/O工艺的基础上,嵌入一个缺氧池,并将好氧池中的混合液

回流到缺氧池中,达到反硝化脱氮的目的,这样厌氧-缺氧—好氧相串联的系统能同

时除磷脱氮，简称 A2/O法。

14。 污泥容积指数(SVI）:曝气池出口处混合液经过 30min静置沉淀后,每千克干污

泥所形成的沉淀污泥所占的容积。

15。 污泥回流比： 污泥回流量与曝气池进水量的比值。

16. 自由沉淀： 水中悬浮固体浓度不高,沉淀过程悬浮固体之间互不干扰，颗粒各

自单独进行沉淀,颗粒轨迹呈直线，整个沉淀过程中,颗粒物理性质不发生变化,这种

沉淀叫做自由沉淀。

17. 絮凝沉淀： 水中悬浮颗粒浓度不高，但沉淀过程中悬浮颗粒之间有互相絮凝作

用，颗粒因相互聚集增大而加快沉降,沉淀的轨迹呈曲线。 颗粒的物理性质也是变



(完整)环境工程学(蒋展鹏第三版)期末试题整理题库大全(word版可编辑修改)

化的。

18. 区域沉淀: 悬浮颗粒浓度较高,颗粒的沉降受到周围其它颗粒影响,颗粒间相对

位置保持不变，形成一个整体共同下沉. 与澄清水之间有清晰的泥水界面。

19. 压缩沉淀： 在高浓度悬浮颗粒的沉降过程中,颗粒相互之间已挤成团块结构,互

相接触，互相支承，下层颗粒间的水在上层颗粒的重力作用下被挤出，使污泥得到

浓缩。

20。 好氧呼吸： 好氧呼吸是营养物质进入好氧微细胞后,通过一系列氧化还原反应

获得能量的过程。

21. 厌氧呼吸： 厌氧呼吸是在无分子氧的情况下进行的生物氧化，厌氧微生物只有

脱氢酶系统,没有氧化酶系统,呼吸过程中，第五中的氢被脱氢酶活化，从底物中脱

下来的氢经辅酶传递给除氢以外的有机物或无机物,使其还原。

22. 无氧呼吸： 是指以无机氧化物，如 等代替分子氧,作为2 2
3 2 4 2 3 2, , , ,NO NO SO S O CO   

最终受氢体的生物氧化作用。

23. 污泥负荷： 曝气池内单位重量的活性污泥在单位时间内承受的有机质的数量。

24. 容积负荷： 单位有效曝气体积在单位时间内承受的有机质数量。

25。 厌氧生物处理: 在厌氧条件下，由多种微生物共同作用，利用厌氧微生物将污

水或污泥中的有机物分解并生成甲烷和二氧化碳等最终产物的过程。

26。 表面水力负荷： 沉淀池单位时间内单位面积承受的水量。

27. 好氧生物处理: 利用好氧微生物在有氧条件下将污水中复杂的有机物降解，并

用释放出来的能量来完成微生物本身的繁殖和运动等功能的方法。

28。 污泥含水率： 污泥中所含水分与污泥总质量之比的百分数。

29. 污泥好氧消化： 在不投加有机物的条件下，对污泥进行长时间的曝气，使污泥

中的微生物处于内源呼吸阶段进行自身氧化.

30. 污泥消化： 利用微生物的代谢作用,使污泥中的有机质稳定化。

二、简答题

1. 简答:什么是污泥龄,为什么说可以通过控制排泥来控制活性法污水处理厂的运

行？

微生物代谢有机物的同时自身得到增殖，剩余污泥排放量等于新增污泥量,用新增污

泥量替换原有系统中所有污泥所需要的时间称为泥龄,如果排放的剩余污泥量少，使

系统的泥龄过长，会造成系统去除单位有机物的氧消耗量增加，即能耗升高,二沉池

出水的悬浮物含量升高，出水水质变差，如果过量排放剩余污泥，使系统的泥龄过短，

活性污泥吸附的有机物后来不及氧化，二沉池出水中有机物含量增大,活性污泥吸附



(完整)环境工程学(蒋展鹏第三版)期末试题整理题库大全(word版可编辑修改)

的有机物后来不及氧化,二沉池出水中有机物含量增大，出水的水质也会变差。如果

使泥龄小于临界值,即从系统中排出的污泥量大于其增殖量，系统的处理效果会急剧

变差。

2。 简述生物滤池构造上分为哪几部分？对滤料有何要求？

典型的生物滤池由滤床,布水设备和排水系统三部分组成.要求滤料有以下特性:①能

为微生物的栖息提供较大的比表面积；②能使废水以液膜状均匀分布于其表面;③有

足够的孔隙率保证滤池通风良好,并使脱落的生物膜能随水流通过孔隙流到池底；④

适合于生物膜的形成和黏附,且既不被微生物分解，有不抑制微生物的生长；⑤具有

良好的机械强度，不易变形和破碎。

3. 试述厌氧生物处理法的基本原理？怎样提高厌氧生物处理的效能？

厌氧生物处理就是在厌氧条件下，由多种微生物共同作用，利用厌氧微生物将污水

或污泥中的有机物分解并生成甲烷和二氧化碳等最终产物。要提高厌氧生物处理的

效能应该控制 PH值在 6. 8-7. 2之间。控制温度在 或 。35 38C C  52 55C C 

4. 叙述 AO法的脱氮机理，画出 AO法的工艺流程图。

A/O法脱氮是在常规的好氧活性污泥法处理系统前增加一段缺氧生物处理过程.在好

氧段,好氧微生物氧化分解污水中的 BOD5，同时进行硝化。有机氮和氨氮在好氧段转

化为消化氮并回流到缺氧段,其中的反硝化细菌利用氧化态氮和污水中的有机碳进

行反硝化反应，使化合态氮变为分子态氮，获得同时去碳和脱氮的效果.

5。 活性污泥法有效运行的基本条件有哪些？

⑴污水中含有足够的胶体状和溶解性易生物降解的有机物，作为活性污泥中微生物

的营养物质。

⑵曝气池混合液中有足够的溶解氧。

⑶活性污泥在曝气池内呈悬浮状态，能够与污水充分接触。

⑷连续回流活性污泥,及时排除剩余污泥，使曝气池混合液中活性污泥保持一定浓度。

⑸污水中有毒害作用的物质的含量在一定浓度范围内，部队微生物的正常生长繁殖

形成威胁。 

6. 试叙述好氧生物处理与厌氧生物处理的基本区别及各自的适用场合。

厌氧生物处理是在厌氧条件下,由多种微生物共同作用,利用厌氧微生物将污水或污



(完整)环境工程学(蒋展鹏第三版)期末试题整理题库大全(word版可编辑修改)

泥中的有机物分解并生成甲烷和二氧化碳等最终产物的过程.好氧生物处理则是利

用好氧微生物在有氧条件下将污水中复杂的有机物降解，并用释放出来的能量来完

成微生物本身的繁殖和运动等功能的方法。好氧生物处理由于去除率高，一般都作

为最终处理，厌氧生物处理适合处理高浓度废水，对高浓度废水几乎不需要稀释，

由于出水 BOD5值偏高,因此，厌氧生物处理一般作为预处理。

7. 简述沉淀的基本类型，以及各自的适用场合。

自由沉淀 水中悬浮固体浓度不高，沉淀过程悬浮固体之间互不干扰,颗粒各自单独

进行沉淀,颗粒轨迹呈直线，整个沉淀过程中,颗粒物理性质不发生变化,这种沉淀叫

做自由沉淀.颗粒在沉砂池中的沉淀是自由沉淀